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ABSTRAKT

NITSCHNEIDEROVÁ, Zuzana: Akcie, ako predmet právnych vzťahov. [Dizertačná práca] /

Zuzana Nitschneiderová. – Univerzita Karlova v Prahe. Právnická fakulta; Katedra

obchodného práva. – Stupeň odbornej kvalifikácie: Ph.D. – Praha : PFUK, 2010. 179 s.

Predmetom predkladanej dizertačnej práce je právna úprava akcií. Akcie sú predmetom

právnych vzťahov, vznikajúcich najmä v oblasti súkromného práva. Práca prináša prehľad

a porovnanie českej a slovenskej právnej úpravy akcií a akciového práva. Hlavnými zdrojmi

tejto právnej úpravy sú obchodný zákonník, český zákon o ponukách (česky: nabídkách)

prevzatia, český zákon o premenách obchodných spoločností a družstiev, zákon o cenných

papieroch, či český zákon o podnikaní na kapitálovom trhu. Jej cieľom je ponúknuť

komplexnú zbierku názorov českých a slovenských popredných komercionalistov na vybrané

kapitoly akciového práva.

Dizertačná práca je rozdelená do siedmych kapitol. Prvá kapitola je venovaná všeobecnej

právnej úprave akcií. Druhá sa venuje osudu vydaných akcií a popisuje ich najrôznejšie

premeny. Tretia kapitola obsahuje výlučne len právnu úpravu hromadných akcií. Štvrtá

kapitola sa zaoberá obmedzením prevoditeľnosti akcií v zmysle ustanovení § 156 obchodného

zákonníka. Za obmedzením prevoditeľnosti akcií nasleduje (v tejto práci rovnako, ako

i v samotnom obchodnom zákonníku) prevod akcií, rozoberaný v piatej kapitole. Šiesta

kapitola obsahuje nadobúdanie vlastných akcií spoločnosťou. A posledná, siedma kapitola je

venovaná jednému zo základných práv akcionára, a to právu podať žalobu na určenie

neplatnosti uznesenia valného zhromaždenia.

Jednotlivé kapitoly obsahujú prípadové štúdie, tzv. kazuistiku, ktorá sa vždy vzťahuje na

predmet danej kapitoly. Kazuistika predstavuje prípady, s ktorými som sa stretla v praxi

a ktoré sú viac, či menej typickými pre akciové spoločnosti a pre ich akcionárov. Cieľom

začlenenia kazuistiky do dizertačnej práce bolo priniesť čitateľovi praktické informácie

a urobiť tak právnu vedu viac zaujímavou a vo väčšej miere využiteľnou pre prax, dúfajúc, že

bude zaujímavým zobrazením realizácie popisovanej právnej úpravy v každodennom živote.

Dizertačná práca je zameraná na porovnanie českého a slovenského obchodného zákonníka

a ostatných súvisiacich zákonov, v snahe poukázať na prvky rovnaké a odlišné. Výsledky sú
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potom ovplyvnené historickou a kultúrnou blízkosťou oboch krajín, ako i pravidlami

legislatívy Európskej únie.

Pokiaľ ide o jednotlivé kapitoly a ich zameranie, kapitola nazvaná „Akcie“ predstavuje

ustanovenia §§ 155 a 156 obchodného zákonníka a súvisiace ustanovenia zákona o cenných

papieroch. Popisuje rozdielnosť kategorizácie akcií a cenných papierov. Rozoberá jednotlivé

charakteristické vlastnosti akcií, ako sú ich podoba (listinná alebo zaknihovaná), forma (na

meno alebo na majiteľa), druh (kmeňové alebo prioritné). Dizertačná práca obsahuje vzorové

listinné akcie, v záujme názorne ukázať, ako vydať platnú akciu v zmysle českého

a slovenského práva.

Prvá časť uvedenej kapitoly obsahuje stručný prehľad histórie niektorých druhov akcií, ktoré

boli v minulosti používané najmä v súvislosti s privatizáciou. Boli nimi zlaté akcie

a zamestnanecké akcie, ktoré však už v dnešnej dobe neexistujú. Bez ohľadu na to, aké druhy

akcií dnešný obchodný zákonník upravuje, je možné, aby stanovy určili osobitné podmienky

pre nadobúdanie akcií. I v dnešnej dobe je možné, aby sa zamestnanci spoločnosti stali jej

akcionármi za zvýhodnených podmienok upravených obchodným zákonníkom a stanovami.

Prvá kapitola sa ďalej venuje zoznamu akcionárov a rozhodujúcemu dňu, ako kategóriám

definovaným obchodným zákonníkom v záujme určenia osoby oprávnenej z akcionárskych

práv. Kazuistika prvej kapitoly je zameraná na problémy, ktoré sa môžu vyskytnúť pri

vydávaní akcií a poskytuje riešenie neplatne vydaných akcií. Posledná časť obsahuje stručnú

informáciu o tom, ako bola nedávno v Slovenskej republike menená menovitá hodnota akcií

zo slovenských korún na eurá.

Druhá kapitola je nazvaná „Premeny akcií“. Právna úprava premien akcií je predstavovaná

obchodným zákonníkom, ale i inými zákonmi, ako sú napr. zákon o premenách obchodných

spoločností a družstiev, zákon o cenných papieroch, či zákon o podnikaní na kapitálovom

trhu. Kapitola je rozdelená na niekoľko podkapitol, zameraných na: (i) premeny podoby akcií,

(ii) premeny formy akcií, (iii) spájanie a štiepenie akcií, (iv) premeny menovitej hodnoty

akcií, (v) premeny druhu akcií, a (vi) premeny niektorých obsahových vlastností akcií (akými

sú napr. názov či sídlo emitenta). Kapitola popisuje postup výmeny akcií (najmä výmenu

listinných akcií) a proces vyhlásenia nevrátených akcií za neplatné. Posledná časť kapitoly

rozoberá postavenie záložného veriteľa pri premenách založených (česky: zastavených) akcií.

V závere je uvedený prehľad slovenskej legislatívy týkajúcej sa premien akcií.

Tretia kapitola sa venuje hromadným akciám, ich právnej úprave a využitiu v praxi.
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Ďalšia kapitola nazvaná „Obmedzenie prevoditeľnosti akcií“ rozoberá príslušné ustanovenia

§ 156 obchodného zákonníka. Do hĺbky pojednáva o obmedzení prevoditeľnosti akcií

súhlasom orgánu spoločnosti a predkupným právom na akcie. Rozoberá postup predloženia

žiadosti akcionára o súhlas s prevodom jeho akcií, jeho udelenie či odmietnutie, a vyplývajúce

dôsledky. Rozsiahla časť je venovaná predkupnému právu na akcie a jeho právnej teórii.

V problematike obmedzenia prevoditeľnosti akcií sa rozdielnosť českej a slovenskej právnej

úpravy odzrkadľuje v podstatne väčšom rozsahu, než v iných prípadoch. Tretia kapitola

obsahuje dve prípadové štúdie. Kazuistika I. popisuje prípad, kedy boli akcie prevedené na

tretiu osobu bez súhlasu predstavenstva v situácii, kedy stanovy obsahovali obmedzenie

prevoditeľnosti akcií. Kazuistika II. popisuje situáciu, kedy akcionár požiadal o udelenie

súhlasu orgánu spoločnosti s prevodom jeho akcií a po odmietnutí požiadal spoločnosť, aby

jeho akcie odkúpila v zmysle obchodného zákonníka. Strany sa však dostali do súdneho

sporu, ktorého predmetom je otázka primeranosti ceny za akcie. Kazuistika II. sa preto

podrobne zamýšľa nad tým, ako určiť primeranosť ceny za akcie. V závere kapitoly sa

nachádza stručný komentár k zriaďovaniu záložného práva na akcie, ako i k verejnému

charakteru stanov spoločnosti, v súvislosti s verejným charakterom obmedzenia

prevoditeľnosti akcií a predkupného práva na akcie.

Nasledovná kapitola stručne popisuje niektoré prevody akcií (venuje sa však výlučne akciám,

ktoré nie sú predmetom obchodovania na regulovaných trhoch). Dotýka sa prevodov

zaknihovaných akcií len veľmi okrajovo, a sústredí svoju pozornosť na prevody listinných

akcií, najmä akcií na meno. Rozoberá zmluvu o prevode akcií a rubopis, v zmysle úpravy

obchodného zákonníka. Kazuistika predstavuje prípad, kedy bol prevod listinných akcií na

meno rozporovaný prevádzajúcim akcionárom.

Šiesta kapitola je zameraná na nadobúdanie vlastných akcií spoločnosťou a súvisiacu

európsku, českú a slovenskú legislatívu. Popisuje najrôznejšie prípady nadobúdania vlastných

akcií a ich obmedzenia, týkajúce sa času a hodnoty. Kazuistika odzrkadľuje prípad, kedy


[…]

Odo 1138/2005 z 31.10.2005.
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„Svěří-li stanovy tuto působnost dozorčí radě, Nejvyšší soud České republiky dovodil, že

rozhodnutí, kterým by valná hromada přesto zvolila představenstvo, by bylo rovněž

nicotné.“125

Ďalšou skupinou sú prípady, kedy valné zhromaždenie zasahuje do obchodného vedenia

spoločnosti. Z ObZ vyplýva zákaz pre valné zhromaždenie udeľovať predstavenstvu pokyny,

týkajúce sa obchodného vedenia spoločnosti. „Pokud valná hromada takový pokyn přesto

udělí, překročí svou působnost a její rozhodnutí bude opět nicotné.“126

Treťou skupinou prípadov nicotných uznesení valného zhromaždenia sú už vyššie spomínané

nedostatky postavenia akcionára, ako vlastníka akcií. K uvedenému judikatúra Najvyššieho

súdu Českej republiky uvádza: „Nebude-li osoba, která přijala rozhodnutí jediného akcionáře

v působnosti valné hromady, jediným akcionářem, nebude mít její rozhodnutí v působnosti

valné hromady žádné právní účinky.“127 „…osoby, které nebyly společníky společnosti

s ručením omezeným, nemohly tvořit její valnou hromadu a tedy ani jmenovat jednatele.“128

Čech k uvedenému dodáva ešte dôležité stanovisko, že „pokud by se valné hromady účastnily

i oprávněné osoby (praví společníci), byla by přijatá usnesení nenapadnutelná leda jako

neplatná, nebylo by však možné uvažovat o jejich nicotnosti.“129

Do rovnakej skupiny nicotných uznesení valného zhromaždenia budú patriť i fiktívne

uznesenia, ktoré majú upravovať veci, o ktorých valné zhromaždenie vôbec nerokovalo a také

uznesenie ani neprijalo.

Čech sa v citovanom článku zaoberá tiež otázkou, ako sa dovolať nicotnosti uznesenia

valného zhromaždenia súdnou cestou. Štandardným postupom je podanie určovacej žaloby

podľa OSŘ, s podmienkou preukázania právneho záujmu na veci. S tým je však spojené

riziko preklúzie lehoty na vyslovenie neplatnosti takého uznesenia valného zhromaždenia

osobitným postupom. Nakoľko bolo otázkou, či súd pri návrhu na určenie neplatnosti

uznesenia valného zhromaždenia môže vysloviť i jeho nicotnosť, odporúčalo sa podanie

oboch žalôb. Najvyšší súd Českej republiky však túto otázku jednoznačne vyriešil keď

125 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 149/2005 z 14.12.2005.
126 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 5 Tdo 488/2008 z 27.8.2008.
127 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. Cdo 2811/99 z 4.4.2000.
128 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 1639/2006 z 8.10.2008.
129 Čech, P. Ještě k neplatnosti a nicotnosti usnesení valné hromady. Právní rádce č. 4/2009.
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rozhodol, že v konaní (česky: řízení) podľa § 131 CZ ObZ je možné vysloviť neplatnosť

i nicotnosť uznesenia valného zhromaždenia.130

130 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 1060/2006 z 27.1.2009.
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ZÁVER

Neskromnou snahou tejto dizertačnej práce bolo ukázať, ako dôležité je spájať teóriu, vedu

a prax. A ako dôležité je spájať české a slovenské právo. A tiež, ako môže uvedené napomôcť

pri hľadaní práva a odpovedí na právne otázky. Neustále rozširovanie teoretických vedomostí

o základných princípoch právneho systému a vytváraní právnych noriem, spojené so

zanietením pre právnu vedu, je najlepšou cestou, ako viesť prax k lepšej úrovni právnych

riešení.

Ak máme právo vykladať správne (o čo sa každodenne snažíme) musíme ho vykladať nie

v hraniciach gramatických výkladov, ale v zmysle duchu zákona. Poznať ducha zákona

neznamená poznať platný zákon, ale poznať právo. Znamená to rozumieť logike, zmyslu,

povahe zákona.

Dizertačná práca zamerala pohľad smerom do hĺbky vybraných problematík. Nesnažila sa

zoširoka zachytiť všetky oblasti akciového práva a právnej úpravy akcií, aby sa tak vyhla

kĺzaniu po povrchu. Využila priestor na teoreticko-právne zamyslenie sa nad praktickými

problémami akciových spoločností. Svoj účel snáď splnila i tým, že poskytla na jednom

mieste pomerne rozsiahlu zbierku komentárov a judikátov a poskytla svoj pohľad tam, kde

daná problematika nebola doposiaľ natoľko komentovaná, či judikovaná.

Zaujímavým výsledkom sa môže javiť, že i napriek úzkej historickej príbuznosti českého

a slovenského obchodného zákonníka a jednotnosti pravidiel európskej legislatívy, sú niektoré

právne otázky riešené v Čechách a na Slovensku úplne odlišne. Základným charakterom

česko-slovenskej právnej komparatistiky tak naďalej zostáva pravidlo, že hoci je naša právna

úprava v zásadách rovnaká, v detailoch sa líši. Otázkou je, či bude nasledovná doba viesť viac

k zbližovaniu, či vzďaľovaniu právnych riešení v Čechách a na Slovensku. Rozhodne

podstatný dopad pre tento vývoj bude mať i plánovaná zmena konceptu českého občianskeho

zákonníka a zákona o obchodných korporáciách (pričom na Slovensku sa zatiaľ o ničom

takom neuvažuje). Bude zaujímavé pozorovať, kam tento vývoj povedie.
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