Oponentní posudek k disertační práci slečny JUDr. Zuzany Nitschneiderové
na téma „Akcie, jako předmět právních vztahů“
(školitelka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.)

1. Formální úroveň práce

Autorka věnuje samotnému zpracování tématu 161 stran textu, což je pro disertační práci dostatečný rozsah.

Pokud jde o jazykovou úroveň textu, nepovažuji za vhodné užívání zkratk pro jednotlivé české a slovenské předpisy, které jsou užívány v textu samostatně (tj. bez spojení s jejich konkrétním ustanovením).

Práce dále obsahuje obraty či pasáže nevhodné pro odborný právní text:

- s. 26 - „Čo je teda potrebné splniť, aby spoločnosť vydala platné akcie? Dve veci. Hmotnú a procesnú.“
- s. 28 - „V záverečnej časti tejto kapitoly pre zaujímavosť uvádzam postup, ako prišlo v Slovenskej republike k prepočítavaniu výšky základného imania na euro a k súvisiacej premene menovitých hodnot akcií“.
- s. 31 - „Pre zaujímavosť ešte uvádzam, že ...“
- s. 119 - „Pri prevode akcií nemusí mať tedy zmluva písomnú formu. Musí však medzi stranami dojsť de facto k dohode o podstatných náležitostiach prevodu uvedených vyššie. Pre prevode akcií se teda tento titul subsumuje priamo do modusu“.

2. Obsahová úroveň práce

Disertační práce se zabývá právními vztahy, jejichž předmětem je akcie jakožto cenný papír, do něhož je inkorporován podíl v akciové společnosti. Ač se nejedná o téma, které by v důsledku vývoje judikatury či případné názorové nejednotnosti teorie patřilo mezi nejaktuálnější, nelze na druhou stranu jeho konstantní aktuálnost popřít. Spojuje totiž v sobě otázku práv a povinností společníka v nejvýznamnější formě obchodní společnosti, problematiku cenných papírů a zároveň širokou škálu možných právních vztahů, v nichž jako nepřímý předmět figuruje akcie.

V úvodu (kapitola 1.1) se autorka zabývá právní úpravou akcie (s. 20 až 37). Tato nepřiměřeně dlouhá pasáž trpí už z povahy věci značnou popisností a závislostí na zákonném textu. Bez většího systematického opodstatnění následuje kapitola věnovaná seznamu akcionářů.

Kapitola 1.4 nazvaná „Kazuistika“ je první z šesti pasáží disertační práce shodného označení, jejichž smysl mi není zřejmý. V daných kapitolách doktorandka předkládá konkrétní skutkové případy (pravděpodobně čerpané z publikované judikatury či právní praxe autorky) a vyjadřuje se ke sporným právním otázkám. Přitom se nejedná o prostou aplikaci právních závěrů uvedených v předchozím textu (byť i tento přístup je v disertační práci jen těžko obhajitelný). V „kazuistických“ kapitolách se totiž autorka zabývá i dalšími teoretickými otázkami, čímž ještě více narušuje systematiku své práce.

Kapitola 1.5 se věnuje případům, kdy je akcie předmětem bezpodílového spoluvlastnictví manželů (resp. jejich společného jmění). Tak se zabývá problematikou vlastnického práva k akci, přičemž dle mého názoru je tato pasáž nevhodně umístěna do úvodní části práce mezi „kazuistickou“ kapitolu a kapitolu pojednávající o přeměně jmenovité hodnoty slovenských akcií na euro. Přitom absentuje pojednání o vlastnictví k akci obecně a o podílovém spoluvlastnictví.

Kapitola 2 označená „Přeměny akcií“ se věnuje jednotlivým změnám akcie – změně podoby, formy, štěpení a spojování akcií, změnám jmenovité hodnoty, druhu a obsahu akcie. Již zmiňovaná kapitola 1.6 věnovaná otázce přeměny jmenovité hodnoty slovenských akcií na euro by přitom měla být začleněna právě do této části.

Kapitola 3 se zabývá hromadnou akcií.

Kapitola 4 je nelogicky věnována problematice omezení převoditelnosti akcií, když teprve kapitola 5 se zaměřuje na převod akcií obecně (u originárních způsobů nabytí vlastnického práva k akci absentuje zmínka o vydržení). Na ní pak navazuje šestá kapitola o nabývání vlastních akcií.

Kapitola 7 se obecně zabývá neplatností (resp. nicotností) usnesení valné hromady. Protože její text není nikterak vztažen k tématu práce, je jeho začlenění do disertační práce zcela nevhodné. Přitom platí, že v případě vypuštění této kapitoly bez náhrady by celkový počet stran textu poklesl pod požadovaný minimální limit 150 stran.

Kladem práce je její komparativní charakter, kdy je paralelně zkoumána česká a slovenská. Bohužel však v zásadě absentuje zohlednění jiné národní úpravy.

Celkově je možné konstatovat, že systematika práce trpí značným množstvím vad, které téměř vedou k závěru o bezkonceptnosti předloženého textu. Navíc práce není koncipována jako dílo vědeckého, ale spíše učebnicového či praktického charakteru, o čemž svědčí i začlenění „kazuistických“ kapitol či vysvětlujících tabulek, doslovných přepisů zákonných ustanovení (s. 23, 26-27, 56-57, 61, 63-64, 66, 69, 81-82, 109-110, 127-130, 131-132, 147-149) nebo vzorů (akcií, hromadných akcií).

Autorka se nezaměřuje výlučně na zvolené téma, ale spíše se snaží postihnout všemožné aspekty akciového práva, což zákonitě vede k vysokému stupni popisnosti práce. Proto se snižuje možnost výskytu konkrétní odborných vad textu. Ani těch však předkládaná práce není prostá – například:

- s. 104 – Platná úprava českého obchodního zákoníku již nehovoří o čistém obchodním jmění, ale čistém obchodním majetku.
- s. 119 – Funkce centrálního depozitáře při vedení evidence zaknihovaných akcií se nestala „v posledních letech komplexní, rozsáhlou a spletitou“, neboť tento zahájí svou činnost až od července tohoto roku.
- s. 120 – Rubopis českých akcií neupravuje zákon o cenných papírech. Úprava rubopisů je paralelně obsažena v tomto předpisu a v ZSS. Podle § 156 odst. 6 obchodního zákoníku se přitom na převod akcie na jméno subsidiárně použije úprava směnečného rubopisu.

Jednostránkový závěr rozhodně nemůže plnohodnotně dostát své funkci a zobecnit či alespoň zopakovat zásadní poznatky obsažené v práci.

3. Práce s prameny

Práce je s ohledem na vysoký stupeň popisnosti do značné míry tvůrčím přepisem zákonné úpravy. V této souvislosti je pak třeba vytknout, že jednotlivé uváděné zákonné normy mnohdy nejsou identifikovány uvedením konkrétního ustanovení, v němž jsou zakotveny. V disertační práci totiž doktorandka často uvádí, že „CZ ZCP stanoví“ nebo „SK ObZ výslovně stanoví“, aniž by uvedla konkrétní ustanovení.

K vypracování diplomové práce použila autorka reprezentativní počet českých a slovenských pramenů. Jeden německý pramen okrajově využitý dokládá absenci práce s jinými právními řády.

Citace článku T. Gartsíka (s. 71-73) je svým rozsahem neúměrná.

Formální podobě seznamu literatury bych vytkl způsob identifikace článků a judikatury čerpané z právnických periodik, kdy je oproti úzu nejprve uvedeno číslo daného periodika. V případě takto publikované judikatury navíc doktorandka ani neuvádí spisové značky.

O popisnosti práce nepřímo svědčí nízký počet poznámek pod čarou (130), který nedosahuje ani počtu stran textu. Mnohé poznámky navíc jsou pouze odkazem na zákonnou úpravu nebo na jinou část disertační práce.

V případě citace z kolektivních děl doktorandka neuvádí autora použité myšlenky – viz poznámka pod čarou č. 11-13, 17-18, 21-22, 25, 28-30, 32-36 atd.

V několika případech pak není uvedena konkrétní stránka, z níž je myšlenka citována – viz poznámka pod čarou č. 4, 54, 58-59.

4. Závěrečné zhodnocení

Při zvážení rozsahu, v jakém práce obsahuje přepis jednotlivých zákonných ustanovení, nadměrnou citaci z díla T. Gartšíka a redundantní pasáž o neplatnosti a nicotnosti usnesení valné hromady, se domnívám, že materiálně není naplněna podmínka minimálního rozsahu disertační práce.

Předložená práce však ani nesplňuje další požadavky kladené na disertační práci. Autorka sice prokazuje dobré znalosti v oblasti zvoleného tématu. Avšak nevhodná systematika práce, nesprávné uchopení tématu a značná popisnost zpracování rozhodně neumožňují závěr o dostatečné schopnosti logické právní úvahy a úrovně odborného vyjadřování. Zvolené téma nebylo řádně zpracováno a vyčerpáno. Nebylo tak dosaženo cílů kladených na disertační práci.

Proto práci rozhodně nepovažuji za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 15. 6. 2010

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent disertační práce